Kreditinstituten abgebildet und der Ausweis rückwirkend angepasst. In der Vergangenheit erfolgte eine Orientierung

an der Klassifizierung der Europäischen Zentralbank, so dass diese Unternehmen als Nichtbanken behandelt wurden.

In der Bilanz zum 31. Dezember 2011 ergeben sich somit die folgenden Umgliederungen:

Zudem wurde eine Anpassung auf Grundlage von IAS 8.14 vorgenommen:

Infolge einer geänderten Interpretation der Kriterien für die Zuordnung zur Kategorie Loans and Receivables (LaR)

werden stille Beteiligungen und Genussrechte mit Verlustbeteiligung nicht mehr der Kategorie LaR, sondern der

 Kategorie Available for Sale (AfS) zugeordnet.

Aufgrund dieser Änderung der Rechnungslegungsmethode werden die stillen Beteiligungen nicht mehr zu fort-

geführten Anschaffungskosten, sondern zum Fair Value bewertet und in Höhe von 146 Mio € (164 Mio €) unter den

Sonstigen Finanzanlagen der Kategorie AfS ausgewiesen. Demzufolge reduzieren sich die Forderungen an Kredit-

institute in Höhe von – 26 Mio € (– 26 Mio €), die Risikovorsorge in Höhe von 35 Mio € (18 Mio €) und die Finanz-

anlagen der Kategorie LaR in Höhe von – 152 Mio € (– 152 Mio €) um die zuvor erfassten Buchwertkomponenten. Der

31. 12. 2011
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Aktiva

Forderungen an Kreditinstitute 32 928 1 752 34 680

Forderungen an Kunden 116 404 – 1 752 114 652

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinsituten 56 584 2 677 59 260

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 63 322 – 2 677 60 645

Die Anpassungen zum 1. Januar 2011 ergeben sich weiterhin wie folgt:

1. 1. 2011
(in Mio €)

vor
Anpassung

Anpassung nach
Anpassung

Aktiva

Forderungen an Kreditinstitute 36 734 1 053 37 787

Forderungen an Kunden 113 605 – 1 053 112 552

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinsituten 60 962 1 951 62 913

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 60 742 – 1 951 58 791

F-56

Unterschieds betrag zwischen Buchwert und Fair Value wird in Höhe von 3 Mio € (3 Mio €) im Sonstigen Ergebnis (OCI)

sowie den Ertragsteuerverpflichtungen in Höhe von 0 Mio € (1 Mio €) ausgewiesen.

In der Gewinn-und-Verlust-Rechnung wurde ein Betrag in Höhe von 16 Mio € (8 Mio €) aus der Risikovorsorge im

Kreditgeschäft sowie aus den Zinserträgen 0 Mio € (– 1 Mio €) in das Ergebnis aus Wertberichtigungen von Sonstigen

Finanzanlagen der Kategorie AfS umgegliedert.

Auf eine Darstellung zum 1. Januar 2011 wurde verzichtet, da sich keine wesentlichen Auswirkungen auf die Vergleichs-